ANEXO XI – Modelo de Termo de Encerramento de Contrato
TERMO DE LIQUIDAÇÃO E QUITAÇÃO DO CONTRATO CDRJ Nº _________/20___, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DE _________________________ DA CDRJ E A ____________________________, NA FORMA ABAIXO.
A SUPERINTENDÊNCIA DE _____________________, subordinada à COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, Empresa Pública Federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, com sede na Rua Acre, n° 21, Centro, Rio de Janeiro – RJ, CEP 20.081-000, inscrita no CNPJ sob o n° 42.266.890/0001-28, por diante denominada ___________ (sigla da Superintendência), neste ato representada pelo(a) seu(ua) Superintendente de ________________, _________________________ (nome), portador(a) do CPF Nº ______________________ e a empresa ___________________________________, com sede na ____________________________________________________, inscrita no CNPJ sob n° ________________________, neste ato representada pelo(a) seu(ua) _________________ (cargo), ___________________________________ (nome), portador(a) do CPF nº ______________________________, que assinam o presente Termo de Liquidação e Quitação do Contrato CDRJ Nº _______/20___, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo a liquidação e quitação do Contrato CDRJ Nº ____/20___, referente à(ao) _________________________________________________.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO
Tendo sido concluídos os serviços (ou a entrega) a que a CONTRATADA se obrigou pelo Contrato CDRJ Nº ____/20___, as partes dão por executado o referido Contrato, declarando que foram cumpridas as obrigações dele decorrentes, razão pela qual reconhecem e aceitam a liquidação do mesmo, sem qualquer restrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO

As partes, diante do estabelecido na Cláusula anterior, dão-se mútua, plena e irrevogável quitação, para nada mais exigir ou reclamar em juízo ou fora dele, em razão do Contrato CDRJ Nº ___/20____.
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

O foro competente para dirimir quaisquer questões suscitadas na aplicação do presente Termo é o da Sede da CDRJ, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de pleno acordo, as partes assinam eletronicamente o presente Termo em 1 (uma) via, juntamente com as testemunhas abaixo.
    (assinado eletronicamente)                                               (assinado eletronicamente)

     Superintendente de __________ da CDRJ                                Gestor do Contrato

    (assinado eletronicamente)                                               (assinado eletronicamente)

                        Fiscal do Contrato                                                            Contratada